
SCHEMA  N. ........ NP/11489 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Ilaria Cremonesi) 29/05/2015 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianprev 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 - Sviluppo 

DELIBERAZIONE N. 730 IN 29/05/2015 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
PREMESSO che: 

 

• Con l’intesa Stato-Regioni/Province Autonome di Trento e Bolzano (PP.AA.) del 13/11/2014 n. 
156/CSR è stato approvato il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018; 

• In particolare l’art. 1 comma 4 ribadisce che le Regioni e PP.AA. convengono di confermare  per 
gli anni 2014-2018 la destinazione dei 200 milioni di euro, oltre alle risorse previste dagli accordi 
per la realizzazione degli obiettivi del Piano sanitario nazionale (art. 1, com. 34 L. 07/12/1996 n. 
662). Tali somme sono finalizzate a sostenere il raggiungimento degli obiettivi del Piano 
Nazionale della Prevenzione 2014-2018, lo sviluppo dei sistemi di sorveglianza e 
l’armonizzazione delle attività di prevenzione negli ambiti territoriali; 

• Con DGR n. 1702 del 22/12/2014 “Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018” (PRP) la 
Regione Liguria ha approvato la struttura del medesimo; 

 
Premesso inoltre  che: 

• con l’intesa Stato-Regioni/PPAA del 25/03/2015 n. 56/CSR è stato approvato il “Piano 
Nazionale della Prevenzione per gli anni 2014-2018 – Documento per la valutazione”; 

• l’intesa prevede che le Regioni e PP.AA. adottino entro il 31 maggio 2015 lo sviluppo del Piano 
Regionale di Prevenzione 2014-2018; 

• l’intesa prevede che le Regioni trasmettano al Ministero, entro il primo trimestre, adeguata e 
documentata rendicontazione relativa alla annualità precedente e inerente lo stato di 
avanzamento del Piano; 
 

 
 



SCHEMA  N. ........ NP/11489 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Ilaria Cremonesi) 29/05/2015 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianprev 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

CONSIDERATO  
che per la stesura del Piano Regione della Prevenzione 2014-2018 sono stati coinvolti più soggetti tra 
cui: 
 

1) Rete Pediatrica, Rete Ostetricia, Rete Cronicità, Rete Prevenzione, Rete Psichiatria, CIO 
regionale, l’ARS inoltre è referente per i Sistemi di Sorveglianza PASSI e PASSI d’Argento 
(strutture operanti in Agenzia Regionale Sanitaria); 
Coordinamento PRISA, Coordinamento Interistituzionale Sicurezza Alimentare e Sanità 
Pubblica e Veterinaria (DGR 533/2015), Gruppo di Lavoro GAIA (DGR 1136/2014) (strutture 
operanti e già formalizzate nel Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza 
Alimentare e Sanità Animale); 

  
Considerato che si è provveduto ad  istituire ad hoc: 

2) un tavolo di Coordinamento Regionale per la definizione del Piano Regionale Prevenzione 
2014-2018 presieduto dal Dirigente del Settore, costituito da rappresentanti del Settore 
Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; ARS; 
Dipartimento Scienze della Salute Università degli Studi di Genova; ARPAL; Direttori Sanitari 
(o loro incaricati) delle Aziende Sanitarie Locali della Liguria, IRCCS AOU S. Martino-IST Ist. 
Nazionale per la ricerca sul cancro, EO Ospedale Galliera, IRCCS G. Gaslini, Ospedale 
Evangelico Internazionale; 

 
nonché più tavoli tematici quali in particolare: 

3) ▪“Salute e ambiente” costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, 
Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; Dipartimento Ambiente;  ARPAL; 
Aziende Sanitarie Locali; Dipartimento Scienze della Salute Università degli Studi di Genova; 
IRCCS AOU S. Martino-IST Ist. Nazionale per la ricerca sul cancro; IZS per il Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta. 

▪“Setting  Scolastico” costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, 
Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; del Dipartimento Ambiente; Settore 
Sistema Scolastico Educativo regionale; MIUR; Università degli Studi di Genova; Aziende 
Sanitarie Locali; Ospedali, IRCCS AO, EO liguri; ARS; ARSEL; INAIL. 

▪“Vaccinazioni e Mal. Infettive” costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, Sanità 
Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; Aziende Sanitarie Locali; 
Dipartimento Scienze della Salute Università degli Studi di Genova. 



SCHEMA  N. ........ NP/11489 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Ilaria Cremonesi) 29/05/2015 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianprev 
 

    

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

4) il “Coordinamento PSAL” costituito dai Direttori SC PSAL dei Dipartimenti di Prevenzione 
delle Aziende Sanitarie Locali, già operante presso il Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce 
Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale, ma non formalizzato; 

 
RITENUTO pertanto necessario approvare, in quanto urgente ed indifferibile,  il documento “Piano 
Regionale della Prevenzione anni 2014-2018 - sviluppo”, poiché la sua mancata adozione nei termini 
determinerebbe, in quanto L.E.A., una decurtazione del Fondo sanitario regionale. Tale Piano, 
formato da una premessa “Analisi di contesto” e da n. 19 schede che raccolgono le azioni del Piano e 
da uno schema riassuntivo) è stato  elaborato dal Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce Deboli, 
Sicurezza Alimentare e Sanità Animale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali in collaborazione con 
tutti i soggetti sopra elencati e basato sulla struttura di Piano approvata con DGR 1702/2014 e 
costituisce allegato  parte integrante e necessaria del presente provvedimento; 
 
RITENUTO opportuno formalizzare con il presente provvedimento il tavolo di coordinamento e i 
tavoli tematici istituiti di cui ai numeri 2), 3), 4) ed incaricare i sopra indicati soggetti, di cui ai numeri 
1) 2), 3), 4) a monitorare le attività del Piano Ragionale di Prevenzione 2014-2018 per tutti gli anni di 
svolgimento dello stesso, aggiornando, a scadenza semestrale, il Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, 
Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale, deputato al coordinamento del Piano; a 
suggerire eventuali documentate rimodulazioni; a fornire al Settore di coordinamento, che mantiene 
i contatti con il Ministero della Salute, i dati che verranno richiesti per la certificazione annuale del 
PRP; 
 
RITENUTO altresì necessario incaricare: 
- i Dirigenti delle strutture regionali competenti del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, 
Dipartimento Ambiente, Segreteria Generale Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale (Settore 
Sistema Scolastico Educativo regionale) di provvedere, con propri atti, agli eventuali successivi 
adempimenti per lo sviluppo delle azioni previste nel PRP; 
- i Direttori Sanitari delle Aziende Sanitarie Locali ed Enti equiparati, il Direttore Scientifico 
dell’ARPAL, il Direttore Generale dell’ARS, di attuare il Piano Regionale Prevenzione 2014-2018, di 
coordinarne la realizzazione aziendale per il raggiungimento degli obiettivi indicati;  
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta e Assessore alla Salute, Politiche della Sicurezza dei 
cittadini, Claudio Montaldo 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente riportate: 



SCHEMA  N. ........ NP/11489 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Ilaria Cremonesi) 29/05/2015 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianprev 
 

    

PAGINA : 4    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 

A) di approvare il documento “Piano Regionale della Prevenzione anni 2014-2018 – sviluppo,” come 
previsto nell’intesa Stato-Regioni/PPAA del 25/03/2015 n. 56/CSR formato da una premessa 
“Analisi di contesto” e da n. 19 schede che raccolgono le azioni del Piano e da uno schema 
riassuntivo, allegato parte integrante e necessaria del presente provvedimento; 
 

B) di prendere atto che per la stesura del Piano Regione della Prevenzione 2014-2018 sono stati 
coinvolti più soggetti tra cui: 
1) Rete Pediatrica, Rete Ostetricia, Rete Cronicità, Rete Prevenzione, Rete Psichiatria, CIO 

regionale, l’ARS inoltre è referente per i Sistemi di Sorveglianza PASSI e PASSI d’Argento 
(strutture operanti in Agenzia Regionale Sanitaria); 
Coordinamento PRISA, Coordinamento Interistituzionale Sicurezza Alimentare e Sanità 
Pubblica e Veterinaria (DGR 533/2015), Gruppo di Lavoro GAIA (DGR 1136/2014) (strutture 
operanti e già formalizzate nel Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza 
Alimentare e Sanità Animale); 

 
C) di formalizzare i tavoli di coordinamento e tematici istituiti ad hoc:  

1) un tavolo di Coordinamento Regionale per la definizione del Piano Regionale Prevenzione 2014-
2018 presieduto dal Dirigente del Settore, costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, 
Sanità Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; ARS; Dipartimento 
Scienze della Salute Università degli Studi di Genova; ARPAL; Direttori Sanitari (o loro 
incaricati) delle Aziende Sanitarie Locali della Liguria, IRCCS AOU S. Martino-IST Ist. 
Nazionale per la ricerca sul cancro, EO Ospedale Galliera, IRCCS G. Gaslini, Ospedale 
Evangelico Internazionale; 

2) ▪ “Salute e ambiente” costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, 
Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; Dipartimento Ambiente;  ARPAL; 
Aziende Sanitarie Locali; Dipartimento Scienze della Salute Università degli Studi di Genova; 
IRCCS AOU S. Martino-IST Ist. Nazionale per la ricerca sul cancro; IZS per il Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta. 

▪“Setting  Scolastico” costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, 
Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; del Dipartimento Ambiente; Settore 
Sistema Scolastico Educativo regionale; MIUR; Università degli Studi di Genova; Aziende 
Sanitarie Locali; Ospedali, IRCCS AO, EO liguri; ARS; ARSEL; INAIL. 

▪“Vaccinazioni e Mal. Infettive” costituito da rappresentanti del Settore Prevenzione, Sanità 
Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale; Aziende Sanitarie Locali; 
Dipartimento Scienze della Salute Università degli Studi di Genova. 



SCHEMA  N. ........ NP/11489 

DEL PROT. ANNO..............2015 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sa lu te e Serv iz i  Soc ia l i  
 Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce deboli, Sicurezza alimentare e Sanità animale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Ilaria Cremonesi) 29/05/2015 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    pianprev 
 

    

PAGINA : 5    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
3) il “Coordinamento PSAL” costituito dai Direttori SC PSAL dei Dipartimenti di Prevenzione 

delle Aziende Sanitarie Locali, già operante presso il Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce 
Deboli, Sicurezza Alimentare e Sanità Animale, ma non formalizzato; 

 
D) di incaricare i sopra indicati soggetti, di cui alle  lettere  B)  e C), a monitorare le attività del Piano 

Regionale di Prevenzione 2014-2018 per tutti gli anni di svolgimento dello stesso, aggiornando a 
scadenza semestrale il Settore Prevenzione, Sanità Pubblica, Fasce Deboli, Sicurezza Alimentare e 
Sanità Animale, deputato al coordinamento del Piano; suggerire eventuali documentate 
rimodulazioni; fornire al Settore di coordinamento, che mantiene i contatti con il Ministero della 
Salute, i dati che verranno richiesti per la certificazione annuale del PRP;  

 
E) di incaricare : 

- i Dirigenti delle Strutture regionali competenti del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, 
Dipartimento Ambiente, Segreteria Generale Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale 
(Settore Sistema Scolastico Educativo regionale) di provvedere, con propri atti, agli eventuali 
successivi adempimenti per lo sviluppo delle azioni previste nel PRP; 

- i Direttori Sanitari delle Aziende Sanitarie Locali ed Enti equiparati, il Direttore Scientifico 
dell’ARPAL, il Direttore Generale dell’ARS, di attuare il Piano Regionale Prevenzione 2014-2018, 
di coordinarne la realizzazione aziendale per il raggiungimento degli obiettivi indicati;  

 
F) di riservarsi l’adozione di eventuali provvedimenti di integrazione e riallineamento della presente 

programmazione; 
 
G) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria il testo integrale del 

presente provvedimento. 
 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Sergio Schiaffino)              (Dott. Franco Bonanni) 

 
 


